INDICAÇÃO Nº 359 DE 07 DE SETEMBRO DE 2020.

Origem: Poder Legislativo

Gabinete do Vereador Fabiano Pires - MDB

          Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

         Que o senhor Prefeito Municipal, através da Secretaria competente, viabilize

em parceria com a CEEE, A SUBSTITUIÇÃO DE TODOS OS POSTES DE MADEIRA,

POR POSTES DE CONCRETO, NO MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL.

  EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

           A presente indicação, que possui grande relevância social, tem por finalidade

solicitar ao nosso Executivo Municipal, que viabilize em parceria com a CEEE, A

SUBSTITUIÇÃO DE TODOS OS POSTES DE MADEIRA, POR POSTES DE

CONCRETO, NO MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL.

         A manutenção das nossas redes de distribuição de energia elétrica é

fundamental para oferecer a cada cidadão Eldoradense, um serviço de qualidade,

dando condições para o desenvolvimento das atividades rurais, industriais,

comerciais e domésticas, onde a energia se faz extremamente necessária.

       Com o avanço das tecnologias empregadas na construção de redes elétricas, e

o aprimoramento dos estudos técnicos para a execução dos projetos, com cálculos

mecânicos mais apurados para a sustentação dos cabos com bitolas maiores,

iniciou-se a utilização de postes de concreto.

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE
TODOS OS POSTES DE MADEIRA, POR
POSTES DE CONCRETO, NO MUNICÍPIO
DE ELDORADO DO SUL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

         Os postes de concreto possuem maior durabilidade que os de madeira, e

diante dos diversos incidentes ocorridos em nosso município, em especial as

“quedas” de postes, e para ofertarmos aos nossos munícipes uma rede cada vez

mais confiável e segura, solicitamos a troca de todos os postes de madeira por

postes de concreto.

                                      ____________________________
Vereador Fabiano Pires – MDB

Vice Presidente Câmara Municipal
Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor